Item lo sambadi et lou venredi nuls masalliers ou aultre personne ne doit saillir furs des portes pour rencontrar ne acheter bestes, que lon ameneroit au marchie jusques celle soit sur le marchie. Et qui feroit le contraire est chascune foys condampnez pour dix sols, et doit perdre la beste qu'il auroit rencontree pour acheter. Et se par aventure il aloit furs de la ville pour aultre chouse, adonc il acheter peut sans banc. Et de cen il est a croyre per son soyrement.

Item ly quelz masalliers qui ne vendroit chers communement sans await des lo jor que lon a crie a peser chers tant que a la saint martin, il est condampnez

pour vingt sols lausann. Et les chers que il de celluy jour vendroit, ly uns des maistres les doit prendre.

Item ly quels qui escorcherait furs de la ville ou dedans la ville bestes venimoses que lon appelle heyboz ou chat ou chien ou cheval, des cen que avant jamais cher non vende soit maistres, masalliers ou non. Et doit estre déposez dou meslier. Et se il aprez de cen vendroit chers il est condampnez en dix livres lausann.

Item que nul ne lavoit chers mais que la chinaux en pendant quand elle sera widie, une fois tant seulement, dedans la chinaux et non pas devers la pel.

Item que nul ne gonfloit chers de bestes ne aultrement Et que nul ne farcisset chers mais que despinaz et que lon osteit les mices deis chers que lon pèsera et les feges convenablement. Et lyquel qui feroit le contraire, est chascune foys pour six sols.

Item est ordonne que nul qui non haura banc ou masel, non maselleit chers fresche en nul temps de lan pour vendre a personne qui soit, mais que cil qui auroit bestes envernees, cil pout vendre, chinaulx entieres a ses ouvriers, sans banc et non a aultres gens. Et cil qui feroit porchet pout vendre la frasche. Et qui feroit le contraire, est pour chascune foys pour trente solz lausann.

Item lyquel feroit beuf ou vache et il en eust trop, cen de quoy, se pout baster, il pout vendre a ses veysins sans await et sans barrat.

Item que nuls masalliers ou varlet masallier ne saignoit beste quelle que elle soit en maniere que il ne recouvre le sang en ung aise ad fin de cen, que lou sang, ne chee a terre.

Item que nuls ne laissoit gesir ne arrouchoit pance sur banc qui soit en masel ou en la charriere.

Item que nulz ne escorchoit de la messe matinere jusques eis Ave maria et ne tiegne trabuchet en la charriere dou meytant dou masel. Et ly quel qui feroit lou contraire est condampnez a toutes les foys pour trois solz.

Item est ordonne que chascun masallier doit de la cher detaillie que il auroit sus son banc sans await faire et pesar, une livre de cher. Et dou quartier entier, il doit pesar lo tiers dou quartier et detallier a tout homme qui leur demandera. Et lou quel, qui feroit lou contraire, est chascune foys pour six solz lausann.